



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	11.763.286,41	3.919.301,28	8.155.340,04	3.899.277,37	7.842.190,94	7.313.883,26
RECEITAS DE CAPITAL	711.924,51	96.197,50	459.987,50	238.447,71	474.616,34	80.900,00
SUBTOTAL	12.475.210,92	4.015.498,78	8.615.327,54	4.137.725,08	8.316.807,28	7.394.783,26
(-) DEDUÇÕES	1.884.932,67	688.347,72	1.376.695,44	601.411,64	1.256.621,78	1.249.597,31
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	46.434,41	51.251,68	102.503,36	12.289,08	30.956,27	28.946,65
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	7.000,00	14.000,00	0,00	0,00	35.900,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.838.498,27	630.096,04	1.260.192,08	589.122,56	1.225.665,51	1.184.750,66
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.590.278,25	3.327.151,06	7.238.632,10	3.536.313,44	7.060.185,50	6.145.185,95

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	9.596.977,08	3.198.992,36	6.397.984,72	1.598.022,58	8.644.728,86	3.863.902,85	7.266.073,04	6.371.642,09
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	9.596.977,08	3.198.992,36	6.397.984,72	1.598.022,58	8.644.728,86	3.863.902,85	7.266.073,04	6.371.642,09
DESPESAS DE CAPITAL	943.584,42	314.528,14	629.056,28	359.865,32	635.379,74	351.998,31	603.293,60	333.065,73
(-) Deduções	117.600,00	39.200,00	78.400,00	51.450,00	117.600,00	45.622,28	87.596,60	72.961,43
Amortização de Dívida	117.600,00	39.200,00	78.400,00	51.450,00	117.600,00	45.622,28	87.596,60	72.961,43
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	10.422.961,50	3.474.320,50	6.948.641,00	1.906.437,90	9.162.508,60	4.170.278,88	7.781.770,04	6.631.746,39
RESULTADO	-10.422.961,50	-3.474.320,50	-6.948.641,00	-1.906.437,90	-9.162.508,60	-4.170.278,88	-7.781.770,04	-6.631.746,39
RESULTADO	-8.584.463,24	-2.844.224,46	-5.688.448,92	-1.317.315,34	-7.936.843,09	-3.581.156,32	-6.556.104,53	-5.446.995,73
RESULTADO	167.316,75	-147.169,44	289.991,10	1.629.875,54	-2.102.323,10	-633.965,44	-721.584,54	-486.560,44

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-69.966,09	-27.991,77	0,00	27.991,77	69.966,09
(-) Disponibilidade de Caixa	580.807,21	597.448,29	285.872,43	-311.575,86	-294.934,78
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	20.959,83	20.366,34	24.553,01	4.186,67	3.593,18
(+) Restos a Pagar Processados	-762.435,81	-143.281,19	-90.808,15	52.473,04	671.627,66
(II) Dívida Consolidada Líquida	-230.634,86	446.541,67	219.617,29	-226.924,38	450.252,15
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-230.634,86	446.541,67	219.617,29	-226.924,38	450.252,15